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C)utsiderens redaktion bakker kontrotvrsiel Tshirt op, dog rille Tre

En ung Oliver Bjerrehus copycat ligger henslængt i græs-
set med kold-i-røven-caf6-skægstubbe stikkende ud af

det ungdommelige ansigtskød. Blå cowboybukser og et styk-
ke med bart mellem buksekant og hvid Tshirt.

Det erTshirten der er sagen her. Ikke fordi den er så pæn

eller ekstraordinær at den burde sidde på en velproportione-
ret fotomodel og på den måde tiltrække sig opmærksomhed
Tværtimod er den som tekstil betragtet både enkel og grim
Faktisk lige så grim som den grimmeste af slagsen underteg-
nede har båret (en hvid sag med det enkle påtryk “Hårby
Kiosken” .... ja, det er på Sydfyn d6r omkring, men mange år

før Polle fra Snave-bølgen).
Nå, men denne Tshirt med tilhørende fotomodel er bl.a.

før sommerferien afbildet i farver i Politiken hele to steder,
det ene sted med overskriften “Syg mode”. Påtrykt Tshirten
er nemlig et industrivask-og-offentlig-ejendom lignende rødt
stempel, der fortæller at den som bærer den har været ind-
lagt på “Psykiatrisk Afdeling - PSYK 02” .

Der er tale om en mode Tshirt lavet af det danske tøjfir-
ma Petroleum som en del af en serie med et overordnet

sygehus-tema. Firmaets direktør fortæller at folk godt kan
lide Tshirts med et provokerende print, men at det ikke har
været meningen at støde nogen. Og at psykiatri-shirten i øv-
rigt synes at have ramt den rette stemning i dele af den dan-
ske ungdom, idet den er den populæreste i hospitals-serien.

Men Tshirten stødte “nogen” . Således fandt både forman-
den for Landsforeningen SIND og formanden for Landsfore-
ntngen Bedre Ps)'Æ/afr/Tshirten usmagelig, idet den åben-
lyst slår mønt af andre menneskers problemer, når den lader
caf&ungdommen og andre kokettere med at have været ind-
lagt på en psykiatrisk afdeling.

Hvormed vi har fået et nyt eksempel på et formidling&
etisk problem, som vedrører afsenders behandling af 3. per-
son som føler sig udleveret til spot og spe. 1 1997 var det
urfirmaet Rem Rems reklamekampagne “Why kill time,
when you can kill yourselP” som med spektakulære billeder
af otte iscenesatte selvmordssituationer blev stoppet af For-
brugerombudsmanden inden den kom på gaden. Hvilket
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redaktionsmedlemnrer ikke fotograferes med den på

ikke gjorde så meget set fra fIrmaets synspunkt.
Alene al den presseomtale den forbudte kam-
pagne fik, betød en stigning i salg på 50%.

Tøjfirmaet Petroleum er da sikkert også
taknemmelige for de psykiatriske pårørende-
organisationers kritik og protester, der kan ses

som en behagelig aflastning af markedsføring&
budgettet. Hvad der imidlertid forekommer
mere overraskende er, at de psykiatriske patien-
ters egne organisationer vurderer Afdeling
PSYK 02-patienttrøjen helt anderledes end
pårørendeorganisationerne.

LAP - Landsforeningen Af Psykiatribrugere
– læser ironisk teksten som en velkommen soli-
daritet folk viser de psykiatriramte ved at gå

med denne Tshirt. Og i det nye nummer af det
udmærkede brugerblad om psykiatri OUTside-
ren siger redaktør Michael Krog i lederen, at de
fleste i redaktionen var overvejende positive
overfor ideen, men at tre af de positive alligevel
ikke ville lade sig fotografere iTshireen, da det
trods alt var for følelsesladet,

Krog selv leger glad med forestillingen om at
trendy og stilsikre mennesker ved at gå og skil-
te med at de er psykisk syge er med til at aFstig-
matisere de egentlige psykiatribrugere. Måske
er det sådan. Iblandet denne forestilling er dog
lederens andet budskab, at de egentlige brugere
i psykiatrien nok engang med denne sag er ble-
vet overset og umyndiggjort af medierne.

Ja, hvorfor kan journalister egentlig ikke fin-
de ud af at ringe til brugernes egne direkte tale-
rør i psykiatrispørgsmål? Ifølge Michael Krog er
maII gerne fri for den “forstående omverden”,
hvadenten dens interesse er omsorg eller
omklamring, til fordel for en direkte kommunE
kation mellem medier og brugere.
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